COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº          , DE 2022

(Da Sras. PROFESSORA ROSA NEIDE)

Requer a realização de seminário, no estado
de  Mato  Grosso,  alusivo  ao  dia  do/a  estudante
sob o tema “O Protagonismo Estudantil na Defesa
da Educação Brasileira”.

Senhor Presidente:

Nos  termos  do  artigo  24,  Inciso  III,  XIII  e  XIV,  combinado  com os

artigos 32, IX e 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa

Excelência, ouvido o colegiado desta comissão, a realização de seminário alusivo ao

dia do/a estudante e suas lutas, sob o tema “O Protagonismo Estudantil na Defesa da

Educação Brasileira”.

Para tanto, inicialmente, sugerimos os/as seguintes convidados/as:

Valdir Barranco - Deputado Estadual membro da comissão de Educação

Vera Maques - Reitora da Unemat

Julio Santos - Reitor do IFMT

Evandro Silva - Reitor da UFMT

Domingos Savio - Adunemat

Giovana Bezerra - Presidente da UEE/MT

Amandla Sousa - Vice Presidente UEE/MT

Maycon David - SEC. Geral UEE/MT

Denner Amaral – UBES/MT

Richielle Aparecida - Presidente do DCE Jani Vanini

Rayssa Almeida - DCE Chico Mendes

Presidente do Grêmio Estudantil IF Cáceres

JUSTIFICAÇÃO

O propósito deste requerimento é permitir um diálogo com estudantes, ao longo

do mês de agosto, em razão das comemorações alusivas às lutas dos estudantes e *C
D2

21
75

18
44

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Rosa Neide
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD221751844400

RE
Q

 n
.7

4/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
07

/2
02

2
17

:4
3

- C
E

juventudes, já que precisamos diuturnamente incentivar, debater e promover ações que

possam assegurar  a  melhoria  na  qualidade de vida dos/as  jovens de todo o país,

especialmente pela via da educação.

Para tanto,  pretende-se que o presente seminário ocorra em parceria com a

Assembleia Legislativa de Mato Grosso (ALMT) e Universidades.

Assim, precisamos debater e trabalhar, decididamente, por um conjunto orgânico

de políticas públicas que olhem para este segmento, notadamente na perspectiva da

manutenção da educação pública, gratuita e de qualidade, sendo inescapável que esta

Comissão de Educação promova a discussão sobre o papel da educação na melhoria

das condições de vida e oportunidades de nossa juventude, razão pela qual solicitamos

o apoio deste colegiado.

Sala da Comissão, em        de julho de 2022.

Deputada PROFESSORA ROSA NEIDE
PT-MT

*C
D2

21
75

18
44

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Rosa Neide
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD221751844400

RE
Q

 n
.7

4/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
07

/2
02

2
17

:4
3

- C
E